
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balestrino.  Responsabile Procedimento: Saturno Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI BALESTRINO 
Provincia Di Savona 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA 3 

N. 90 DEL 24/12/2025 
 

OGGETTO: 
SLAC SRL CORRENTE IN FINALE LIGURE (SV) C.F. 00767780109 - DECISIONE A 
CONTRARRE ED AFFIDAMENTO ACQUA POTABILE  D’URGENZA AL CIVICO  
ACQUEDOTTO COMUNALE IN LOC. SAMBUCO. CIG B9C1327A8B. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE 
AREA 3 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

- con delibera di Giunta Comunale n. 2 1  del 13/06/2025 è stato; conferito al Sindaco 
dell'incarico di Responsabile dell’Area 3 

- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 

 
Accertato che, relativamente al presente provvedimento, il Responsabile interessato dichiara 
l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990; Richiamata la 
deliberazione 

- n.  15  del  Consiglio  Comunale  del  13/12/2024  è  stato  approvato 
l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) ed il Bilancio di 
Previsione 2025/2027; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 "Testo unico sull'Ordinamento degli Enti Locali" ed in particolare gli 
articoli 107, 151 e 183 dello stesso Testo Unico che prevedono, rispettivamente, l’assegnazione ai 
responsabili dei servizi/Titolari delle Posizioni Organizzative (T.P.O.) delle competenze in materia 
di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa, le modalità di assunzione degli stessi e 
la procedura per l’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

PREMESSO CHE: 
- occorre procedere al riempimento della vasca di accumulo d’urgenza del civico 

acquedotto potabile comunale causa guasto elettropompe in Loc. sambuco, al fine 
di garantire il regolare funzionamento dello stesso; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balestrino.  Responsabile Procedimento: Saturno Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
APPURATO che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici - (G.U. 
n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12), prevede: 
Art. 17. (Fasi delle procedure di affidamento) 

1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- 
finanziaria e tecnico-professionale. 

Art. 15. (Responsabile unico del progetto (RUP)) 
1. Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un 

contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 
proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per 
le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice. 

2. - Omissis - 
3. Il nominativo del RUP è indicato nel bando o nell’avviso di indizione della gara, 

o, in mancanza, nell’invito a presentare un’offerta o nel provvedimento di 
affidamento diretto. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balestrino.  Responsabile Procedimento: Saturno Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO l'art. 50 del predetto D.Lgs. 36/2023 in quale, in relazione alle procedure di 
affidamento, stabilisce che: 

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato 
o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o 
superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro; 

d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci 
operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato 
o tramite elenchi di operatori economici, per lavori di importo pari o 
superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla 
Pa/rte IV del presente Libro; 

e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino 
alle soglie di cui all’articolo 14. 

TENUTO CONTO: 
• che l'art. 49. (Principio di rotazione degli affidamenti) del Nuovo Codice dei Contratti 

prevede: 
1. Gli affidamenti avvengono nel rispetto del principio di rotazione; 
2. In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o 

l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due 
consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello 
stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, 
oppure nello stesso settore di servizi; 

3. La stazione appaltante può ripartire gli affidamenti in fasce in base al 
valore economico. In tale caso il divieto di affidamento o di aggiudicazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balestrino.  Responsabile Procedimento: Saturno Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

si applica con riferimento a ciascuna fascia, fatto salvo quanto previsto dai commi 4, 5 e 6; 

4. In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva 
assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente 
contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato 
quale affidatario diretto; 

5. Per i contratti affidati con le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti non applicano il principio di 
rotazione quando l’indagine di mercato sia stata effettuata senza porre 
limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti 
da invitare alla successiva procedura negoziata; 

6. È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 
PROVVEDUTO in merito mediante affidamento: 

-  in modo autonomo e senza passare dal sistema di e-procurement della P.A. in 
conformità a quanto disposto dall’art. 1, comma 130, della L.145/2018 per i 
microacquisti fino alla soglia di Euro 5.000,00; 

- ai sensi dall'art. 50 del predetto D.Lgs. 36/2023, lettera b, nonché ai sensi dell’art. 
49. (Principio di rotazione degli affidamenti) del Nuovo Codice dei Contratti che per affidamenti 
diretti di importo inferiore a € 5.000,00 consente la deroga all’applicazione del principio di 
rotazione; 

DATO ATTO CHE: 
-  per la specificità della prestazione è stato chiesto apposito preventivo di spesa alla 

ditta Slac Srl corrente in Finale Ligure (SV) C.F. 00767780109 ; 
-  la ditta di cui sopra ha presentato in data 22/12/2025 Prot. N. 4699, apposito 

preventivo di spesa, allegato al presente atto, dell’importo di € 1462.50 oltre I.V.A. di 
legge per complessivi € 1784.25 IVA inclusa per la prestazione del servizio in 
premessa; 

APPURATO che il valore del contratto in questione ammonta a € 1784.25 IVA inclusa; 

STABILITO che la spesa complessiva precedentemente indicata trova copertura finanziaria con 
lo stanziamento iscritto in competenza sull'apposito capitolo del bilancio 2025; 

PRESO ATTO che, sulla base di quanto sopra esposto, si rende necessario impegnare la spesa in 
favore dell'operatore prescelto per l'importo complessivo meglio specificato nel prospetto “Dati 
Contabili” inserito in calce al presente atto; 

EVIDENZIATO che l’operatore individuato: 
• possiede i requisiti di carattere generale, idoneità professionale, capacità 

economica e finanziaria e capacità tecniche e professionali, come da 
documentazione acquisita agli atti; 

• ha finora eseguito le prestazioni a regola d'arte, secondo le indicazioni e nel 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balestrino.  Responsabile Procedimento: Saturno Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

rispetto delle tempistiche e dei costi pattuiti, (in tal senso, cfr. Consiglio di Stato, VI, 31 agosto 
2017, n. 4125; Consiglio di Stato, V, 31 agosto 2017, n. 
4142); 

• applica tariffe che congrue ed applicabili rispetto alla media dei prezzi praticati 
nel settore di mercato di riferimento, tenendo conto della qualità della 
prestazione e dell'esiguità dell'importo di affidamento; 

• risulta in regola con gli obblighi contributivi, giusto DURC acquisito tramite il 
sistema “DURC online” messo a disposizione dal portale INAIL, INAIL_ 
51733692, presente agli atti dell’Ente in quanto allegato alla scheda anagrafica 
dell’operatore; 

DATO ATTO che al servizio in oggetto è stato assegnato il codice CIG indicato in oggetto; 

VISTI: 
- l’art. 99 del D.Lgs. 36/2023 (Verifica del possesso dei requisiti) il quale dispone che: «1. La 

stazione appaltante verifica l’assenza di cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 attraverso la 
consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico di cui all’articolo 24, la consultazione degli 
altri documenti allegati dall’operatore economico, nonché tramite l’interoperabilità con la piattaforma 
digitale nazionale dati di cui all’articolo 50-ter del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e con le banche dati delle pubbliche amministrazioni. 2. La stazione 
appaltante, con le medesime modalità di cui al comma 1, verifica l’assenza delle cause di esclusione non 
automatica di cui all’articolo 95, e il possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli articoli 100 e 103. 3. 
Agli operatori economici non possono essere richiesti documenti che comprovano il possesso dei requisiti 
di partecipazione o altra documentazione utile ai fini dell’aggiudicazione, se questi sono presenti nel 
fascicolo virtuale dell’operatore economico, sono già in possesso della stazione appaltante, per effetto di 
una precedente aggiudicazione o conclusione di un accordo quadro, ovvero possono essere acquisiti 
tramite interoperabilità con la piattaforma digitale nazionale dati di cui all’articolo 50-ter del codice di cui al 
decreto legislativo n. 82 del 2005 e con le banche dati 

delle pubbliche amministrazioni»; 
- l’art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 (Controllo sul possesso dei requisiti), il quale prevede che: 

“Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, 
anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno.”; 

 
PRESO ATTO 

- della documentazione integrativa trasmessa dall’Operatore Economico, Prot. n. 
4722 del 24/12/2025, che si rende parte integrante e sostanziale al presente atto; 

 
STABILITO pertanto che gli elementi essenziali del contratto come previsti dall'art. 192 del D. 
Lgs. 267/2000 e dell'art. 17 del D. Lgs n. 36/2023 - da individuarsi prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento - risultano i seguenti: 

• fine che con il contratto si intende perseguire: svolgere il lavoro di cui 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balestrino.  Responsabile Procedimento: Saturno Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all’oggetto al fine di garantire il regolare funzionamento del civico acquedotto; 
• oggetto del contratto: riempimento della vasca di accumulo d’urgenza del civico 

acquedotto potabile comunale causa guasto elettropompe in Loc. sambuco, al fine di 
garantire il regolare funzionamento dello stesso;  

• forma: art. 1326 del cod. Civ. conclusione mediante scambio di lettere 
commerciali ex art. 18, comma 1, del cd. Codice dei contratti pubblici; 

• clausole ritenute essenziali: il prezzo; 
• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 

APPURATA la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti relativi alla spesa in oggetto, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto 
dall'art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella legge 102/09; 

VISTI: 
• il vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale; 
• del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.) come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 

126/2014; 
• la Legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi); 

• il D.Lgs. n. 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della Legge 06.11.2012, n. 190 e del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33); 

• il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, 
nonché il D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

• il D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili; 

• il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice 
dei contratti pubblici - (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

• lo Statuto comunale; 

DATO ATTO che: 
•  in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità 

tecnica favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.) e con le modalità di cui all’art. 4 del Regolamento 
per la disciplina dei controlli interni; 

•  l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
parere favorevole, reso anch'esso ai sensi del predetto articolo, in ordine al 
controllo contabile e del visto di regolarità contabile finanziaria, di cui all’art. 
151, comma 4, del T.U. 18.08.2000 n. 267, attestante la copertura finanziaria, 
resi dal Responsabile del settore finanziario allegati al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balestrino.  Responsabile Procedimento: Saturno Stefano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. di dare atto che il presente provvedimento costituisce decisione a 
contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1. del D.Lgs n. 36/2023; 

3. di affidare alla ditta Slac Srl corrente in Finale Ligure (SV) C.F. 
00767780109, riempimento della vasca di accumulo d’urgenza del civico 
acquedotto potabile comunale causa guasto elettropompe in Loc. 
sambuco, al fine di garantire il regolare funzionamento dello stesso, così 
come descritto in premessa, per l’importo di € 1462.50 IVA esclusa, per 
complessivi € 1784.25 IVA inclusa, come da preventivo allegato alla 
presente determinazione; 

4. di imputare l'importo di € 462.72 IVA inclusa al Cap.12090 “ ANALISI ACQUE 
(Ex Cap. 12090)” cod. U.1.10.99.99.999 del bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027, esigibilità 2025, in disponibilità a questo 
servizio meglio specificato nel prospetto 

5. di imputare l'importo di € 649.14 IVA inclusa al Cap.2240 “ MANUTENZIONE 
E GESTIONE PATRIMONIO DISPONIBILE (Ex Cap. 2240)” cod. 
U.1.03.02.09.008 del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, 
esigibilità 2025, in disponibilità a questo servizio meglio specificato 
nel prospetto 

6. di imputare l'importo di € 672.39 IVA inclusa al Cap.20450 “ INTERVENTI 
VARI - PATRIMONIO COMUNALE (Ex Cap. 20450)” cod. U.2.05.99.99.999 del 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027, esigibilità 2025, in 
disponibilità a questo servizio meglio specificato nel prospetto 

 
 

Cap. n. 12090 

Descrizione “ANALISI ACQUE (Ex Cap. 12090)” 

Anno di 
assunzione e 
importo 
impegno 

 
2025 

 
€ 462.72 

Miss. 
/prog. 09.04.1 

 

2026 €. 0,00 

Cod. 
    

piano     

dei  Anno di   

conti –  scadenza del   

V U.1.10.99.99.999 pagamento e 2027 € 0,00 

livello:  relativo   

DLgs.  importo   

118/201     



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balestrino.  Responsabile Procedimento: Saturno Stefano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1     

Cod. 
CIG: B9C1327A8B 

 

2025 € 462.72 

 
 

Cap. n. 2240 

Descrizione “MANUTENZIONE E GESTIONE PATRIMONIO 
DISPONIBILE (Ex Cap. 2240)” 

Anno di 
assunzione e 
importo 
impegno 

 
2025 

 
€ 649.14 

Miss. 
/prog. 01.05.1 

 

2026 €. 0,00 

Cod. 
    

piano     

dei  Anno di   

conti –  scadenza del   

V U.1.03.02.09.008 pagamento e 2027 € 0,00 

livello:  relativo   

DLgs.  importo   

118/201     

1     

Cod. 
CIG: B9C1327A8B 

 

2025 € 649.14 

 
 
 

Cap. n. 20450 

Descrizione “INTERVENTI VARI - PATRIMONIO 
COMUNALE (Ex Cap. 20450)” 

Anno di 
assunzione e 
importo 
impegno 

 
2025 

 
€ 672.39 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balestrino.  Responsabile Procedimento: Saturno Stefano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Miss. 
/prog. 01.05.2 

 

2026 €. 0,00 

Cod. 
    

piano     

dei  Anno di   

conti –  scadenza del   

V U.2.05.99.99.999 pagamento e 2027 € 0,00 

livello:  relativo   

DLgs.  importo   

118/201     

1     

Cod. 
CIG: B9C1327A8B 

 

2025 € 672.39 

 

 
 
“DATI CONTABILI”, inserito in calce al presente atto, secondo le modalità e imputazioni 
contabili di cui alla tabella, che presenta la sufficiente disponibilità; 

7. di dare atto che è stato verificato il rispetto dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 
267/2000, e quindi è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

8. di attestare che lo scrivente funzionario, competente ad adottare il 
presente atto, non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale e che con la sottoscrizione rilascia anche il parere di 
regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

9. di sottoporre il presente atto al responsabile dei servizi finanziari per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria di cui all’art. 151, IV comma del D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 

10. di provvedere agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi 
del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale. 

AVVERTE 

che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Balestrino.  Responsabile Procedimento: Saturno Stefano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e s.m.i. entro il 
termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione, ove previsto dal 
regolamento comunale, dalla data di ricezione della comunicazione degli atti lesivi oppure 
dal momento in cui gli atti sono messi a disposizione ovvero da quello in cui l'interessato ne 
abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 
 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:Saturno Stefano 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott. Scardigno 

Emanuele 


